
                      

令 和 5 年 ５ 月 1 5 日 

令 和 5 年 度 第 1 号 

PTA 会長 石原 芽理 

 

 

 

 

 

                     

                     

令和５年度、五中ＰＴＡ活動がスタートし、４月２４日(月)に第１回企画・運営委員会が開かれました。 

企画委員会は校長先生、教頭先生、執行部役員(会長・副会長・書記・会計)および各専門委員会の委員長 

(１・２・３学年長・広報・研修・校外指導・選考)の計１７名で構成され、ＰＴA 関連事業を企画立案し、Ｐ

ＴＡの運営にあたっています。運営委員会は、企画委員のほかに全ての委員のみなさんを含めたメンバーで構

成され、総会に次ぐ決議機関です。 

会員のみなさまにＰＴＡ活動を理解していただけるよう、ＰＴＡだよりなどを通してお知らせができればと

思います。 

 今年度も、みなさまのご協力とご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

★ ＰＴＡ会長より ★ 

本年度 PTA 会長を務めさせていただくことになりました石原です。 

今まで多くの実績を重ねてこられました多田さんの後任ということで正直荷が重いと感じております。 

初めてのことでわからないことが多くご迷惑をおかけするかもしれませんが、PTA 役員の方や先生方、 

保護者のみなさまのお力をお借りしながら頑張っていきたいと思います。 

１年間どうぞよろしくお願いします。 

 

 

★ 校長先生より ★ 

令和５年度がスタートして約１ヶ月が経とうとしています。昨年度末、220 名の卒業生を送り出し、４月

12 日に 220 名の新入生を迎えました。４月 28 日の授業参観や部活動説明会、５月９日からの修学旅行、

５月 27 日の運動会など多くの行事が行われます。 

多くの保護者の皆様に学校に足を運んでいただき、日頃の学習の成果を見ていただければと思います。昨年

度末の学校評価では、学校に行く機会がなく、様子がわからないという御意見をたくさんいただきました。今

回の授業参観では、担任の授業を展開するようにお願いをしております。 

平日ではございますが、よろしくお願いします。 

 また、12 名の先生方とお別れをし、新たに 11 名の先生方をお迎えして令和５年度、全職員の力を結集し

て取り組んでいきたいと考えております。御協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 



★ 教頭 井合 威郎（いあい たけお）先生より ★ 

この４月より着任いたしました井合と申します。平成２８年から令和２年度まで第五中学校に在籍し、３年

ぶりに戻ってまいりました。当時から親交のある方も多く、暖かいお声をいただき大変励みに思っておりま

す。一方でその期待に応えなければならない責任も感じております。 

昨今の時代の流れにおいて、学校教育の現場は大きく変わってきております。PTA も例外ではなく、大き

な変革期に直面しています。変わりゆくものと、変えてはならないものがあると思います。一番に大事なの

は、「生徒たちのために」ということだと思います。変わりゆく中でも、生徒たちのために PTA の組織が一

体となって、学校全体を盛り上げていけるように力を尽くしてまいりたいと思います。 

 

 

 

★ 報告事項 ★ 

◎運動会のお手伝い募集について 

 今年度は保護者の方のお手伝いは募集いたしません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ＰＴＡだよりは、学校ホームページ・習志野五中ＰＴＡからもご覧いただけます★ 

https://5chu93.wixsite.com/website/pta 

 

 

 

 

 

＜次回の予定＞  第２回企画・運営委員会 

10 月 4 日（水）10 時～ 視聴覚室にて 

✿✿おめでとうございます✿✿ 

長年にわたり PTA 会長を務められた方、PTA 活動に尽力された方として、 

千葉県 PTA 連絡協議会と習志野市 PTA 連絡協議会より前会長の多田 久美子様が表彰されました。 

 

◇千葉県 PTA 連絡協議会表彰推薦者 

習志野第五中学校   多田 久美子 様 

 

◇習志野市 PTA 連絡協議会表彰者 

習志野第五中学校   多田 久美子 様 

 



≪ 習志野市立第五中学校 ≫ 

令和 5 年度 ＰＴＡ・後援会名簿 

 

◇ ＰＴＡ役員 ◇ 

役 職 氏 名 

会長) 石原 芽理 

副会長 水上 由紀子 

〃 粟澤 愛実 

〃 井合 威郎(教頭) 

書記 鈴江 智子 

〃 鈴木 純子 

〃（市Ｐバレー） 石田 秋津 

会計 高橋 彩佳 

〃 藤本 弘子 

会計監査 山本 みのり 

〃 本橋 あゆみ 

 

 

◇ 市青少年補導委員 ◇ 

 氏 名 

２年目 小田垣 奈穂子 

〃 宮越 友明 

１年目 高橋 根子 

〃 水鳥 昌代 

 

 

◇ ＰＴＡバレーボール部 ◇ 

役 職 氏 名 

部長 江原 麻衣 

競技委員 伊藤 ふみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ ＰＴＡ専門委員 ◇ 

役 職 氏 名 

1 学年委員長 西岡 望 

２学年委員長 吉田 典子 

３学年(卒対)委員長 堀内 真美 

３学年(卒対)委員会計 兒玉 幸子 

３学年(卒対)委員書記 松田 裕子 

〃 今関 光子 

広報委員長 山本 香織 

広報委員 鈴木 達之 

〃 畠山 美緒 

校外指導委員長 大塚 佳子 

校外指導委員 遠山 恭子 

〃 村上 智子 

〃 林 千佳 

研修委員長 岩崎 文裕 

研修委員 久保 佳奈 

〃 池田 エレナ 

〃 中台 和子 

選考委員長 森 知子 

選考委員 神谷 玲奈 

〃 正木 幸子 

 

 

◇ 後援会 ◇ 

役 職 氏 名 

会長 押尾 永一 

副会長 神田 毅 

〃 田久保 吉則 

会計 玉那覇 真理子 

〃 井合 威郎(教頭) 

会計監査(２年目) 戸田 純子 

会計監査(１年目) 杉山 綾子 


